
 
 

 
 
 

 

fls. 679



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS 

ÀARBITRAGEM DA 2ª, 5ª E 8ª RAJS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1000005-92.2023.8.26.0359 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030,  

nomeada para a elaboração de Constatação Prévia nos autos da ação de 

Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por BGC FRIGORÍFICOS LTDA., vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção à r. decisão de 

fls.594/596, apresentar: 

 

 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA  

fls. 680



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Sumário 
I. INTRODUÇÃO 4 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 4 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 6 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 6 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) .................................. 7 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) ............... 12 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ................................................................ 13 

D. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) ..................................................... 14 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 14 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 15 

VII. CERTIDÕES 16 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE 

EMPRESAS (Art. 51 Inciso V) 16 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 16 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 17 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 17 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 17 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 18 

XI. DA CONSTATAÇÃO DAS ATIVIDADES E PRINCIPAL ESTABELECIMENTO

 19 

XII. DA DILIGÊNCIA 21 

fls. 681



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

XIII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 79 

XIV. CONCLUSÃO 80 

XV. DO PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA 81 

XVI. ENCERRAMENTO 81 

 

  

fls. 682



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Trata-se de pedido de recuperação judicial ajuizado 

pela BGC FRIGORÍFICOS LTDA. (CNPJ 19.959.165/0001-13), fundada em 2014, 

cujo objeto social era inicialmente a comercialização de alimentos, carnes congeladas 

e derivados de origem animal, ampliando ao final do ano de 2020, o segmento para 

proteína animal, com a alteração do seu objeto social, incluindo o abate bovinos, 

frigorífico, abate de suínos, fabricação de produtos de carne, preparação de 

subprodutos do abate, comércio atacadista de couro, lãs, peles e outros subprodutos 

não comestíveis de origem animal, com foco principal no mercado externo.  

 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 

 

2. Conforme a petição inicial (fls. 1/46, tópico II e V), a 

narrativa quanto às causas concretas da crise se inicia com esclarecimentos de que 

com o fechamento do mercado internacional chinês, os grandes players não podendo 

enviar matéria prima para fora do país, lotaram o mercado nacional com os produtos 

que seriam destinados à exportação, com consequente derrubada dos preços.  

 

3. Com isso, houve acúmulo de prejuízos pela 

Requerente, que passou a inadimplir com os  fornecedores, agravando-se a situação 

com o não pagamento por vendas efetuadas e, por consequência, não conseguiu mais 

fazer compra de carne para desossa ou de gado a prazo.  

 

4. Ainda, narra a Requerente que foi obrigada a 

reduzir o seu quadro de funcionários, trabalhando até a presente data de forma ociosa. 

 

fls. 683



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

5. Buscando as habilitações sanitárias para 

exportação, após período longo de coleta e análise, a Requerente informa que foi 

obrigada a parar o abate para minimizar os prejuízos, focando na atividade de desossa 

de carne própria e prestação de serviço de desossa.  

 

6. Diante disso, a Requerente esclarece que buscou 

diversas operações de crédito com o fim de equalizar o desencaixe financeiro entre 

venda e recebimento, restando infrutífera a referida equalização, em razão da crise 

financeira e restrição de acesso ao crédito no país.  

 

7. A Requerente acrescenta que está empregando 

esforços para superar a crise, a partir de um processo de renovação organizacional, 

amplo redimensionamento estrutural, financeiro e de gestão, inclusive com 

implementação de um programa de desinvestimentos com a redução do quadro de 

empregados, com o objetivo de reduzir os gastos com folha de pagamento e despesas 

operacionais, além da fixação de recursos para fazer caixa e honrar os seus 

compromissos financeiros.  

 

8. Conclui que apesar de contar com alguns ativos, no 

momento, não possui liquidez para honrar as suas obrigações financeiras de curto e 

médio prazo. Com isso, justifica o pedido de recuperação judicial, entendendo que o 

ambiente recuperacional e proteção conferidos são essenciais para o 

equacionamento do passivo e readequação da sua estrutura de capital.  

 

9. Por fim, cumpre mencionar que foi informada a 

distribuição de Medida Cautelar Antecedente ao Pedido de Recuperação Judicial, 

autuada sob o nº 1002397-30.2023.8.26.0189, a qual foi julgada improcedente, 

fls. 684



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

destacando-se que, em sede de Apelação, houve desistência do recurso. Reporta que  

antes do pedido de desistência do referido recurso, foi distribuído pedido de 

Recuperação Judicial, autuado sob o nº 1003448-76.2023.8.26.0189, sendo 

indeferida a petição inicial e julgado extinto o processo, com declaração de 

litispendência, considerando que a ação anterior não tinha sido encerrada na data da 

distribuição.  

 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 

 

10. O artigo 48 da Lei 11.101/2005 estabelece 

requisitos para o pedido de Recuperação Judicial, destacando-se que estes foram 

preenchidos pelas Requerentes, conforme os apontamentos a seguir:  

 

• Exercer regularmente suas atividades há mais de 2 (dois) anos (caput); 

• Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por sentença transitada 

em julgado, as responsabilidades daí decorrentes (inciso I); 

• Não ter, há menos de cinco anos, obtido concessão de recuperação judicial 

(inciso II); 

• Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador, 

pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005 

(inciso IV). 

 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 

 

11. Foram apresentados os demonstrativos contábeis 

referentes aos exercícios de 2021 a 2023, sendo este, até o mês de setembro, a saber: 

 

fls. 685



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 

 

12. A Requerente informa que, durante o exercício de 

2020, a empresa encontrava-se inativa, ou seja, sem atividade empresarial, o que 

impossibilita a apresentação dos demonstrativos contábeis desse período (fls. 76/77). 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

Fls. Período Descrição
78 DRE
79/82 Balanço Patrimonial
83/97 Balancete de Verificação
98 DRE
99/105 Balanço Patrimonial
137/232 Balancete de Verificação
127/136 janeiro a setembro/2023 DRE (mensal)
137/232 janeiro a setembro/2023 Balancete de Verificação (mensal)
*De forma administrativa, por meio de email de 25/10/2023, Balancete de Verificação (Acumulado até setembro/2023)

fls. 686



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

13. O Ativo (bens e direitos da Requerente) 

apresenta crescimento de 20% no exercício de 2022, devido principalmente à 

movimentação dos Estoques. No exercício seguinte, registrou redução de 65% 

impactado pelo decréscimo dos recebíveis de Clientes e dos Estoques. 

 

14. Assim, em setembro de 2023, os Ativos somam a 

importância de R$ 1.979.712 (um milhão, novecentos e setenta e nove mil, 

setecentos e doze reais), conforme a composição e evolução nos últimos anos, a 

seguir: 

 

 

 

• Disponível aloca os recursos em conta corrente, mantido em Instituições 

Financeiras, além das aplicações financeiras e caixa. Nota-se que o saldo 

apresentado em setembro de 2023, está contra a sua natureza contábil, cuja 

correta classificação é em conta no passivo circulante. 

 

• Clientes apresentam nos últimos anos gradativa redução, perfazendo em 

setembro de 2023 o saldo de R$ 471,4 mil (quatrocentos e setenta e um mil e 

quatrocentos reais), o equivalente a 24% dos Ativos. 

fls. 687



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 
• Créditos Tributários após redução de 34% em relação ao saldo escriturado 

em 2022, passou a totalizar o montante de R$ 183,5 mil (cento e oitenta e três 

mil e quinhentos reais), oriundos de: ICMS, PIS e COFINS. 

 
• Adiantamentos a Fornecedores na importância de R$ 224,4 mil (duzentos e 

vinte e quatro mil e quatrocentos reais). 

 
• Estoque em constante movimentação nos últimos anos, totaliza em setembro 

de 2023 o valor de R$ 704 mil (setecentos e quatro mil reais), correspondendo 

a 36% dos Ativos. Observa-se considerável redução no exercício de 2023, em 

relação ao montante escriturado no exercício anterior, dada a movimentação 

dos “produtos acabados”. 

 

 

 

 

• Outros Créditos de R$ 27 mil (vinte e sete mil reais) relativos aos créditos com 

funcionários e Bloqueios Judiciais de R$ 92,7 mil (noventa e dois mil e 

setecentos reais). 

 
• Imobilizado com representatividade de 17% dos Ativos em setembro de 2023, 

representado pela importância líquida de R$ 342,9 mil (trezentos e quarenta e 

dois mil e novecentos reais), assim distribuídos: 

fls. 688



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 

 

 

15. O Passivo Total somou em setembro de 2023, o 

valor de R$ 12.819.618 (doze milhões, oitocentos e dezenove mil, seiscentos e 

dezoito reais), montante consideravelmente superior ao escriturando em 2021, na 

importância de R$ 5.430.302 (cinco milhões, quatrocentos e trinta mil, trezentos e dois 

reais), conforme a composição e evolução nos últimos anos, a seguir: 

 

 

 

16. Nota-se que o principal fator para o aumento 

identificado está relacionado a movimentação das rubricas de Fornecedores e 

Obrigações Sociais e Trabalhistas, que conjuntamente somam R$ 11,5 milhões 

fls. 689



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

(onze milhões e quinhentos mil reais), o equivalente a 90% do endividamento 

constituído até setembro de 2023. 

 

17. As Obrigações Tributárias, em linha crescente 

nos últimos anos, somam em setembro de 2023, o valor de R$ 661,9 mil (seiscentos 

e sessenta e um mil e novecentos reais). 

 
18. O Patrimônio Líquido constou negativo em todo 

período analisado, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado. 

 
19. Ademais, o Capital Social escriturado nos últimos 

anos não está de acordo com as informações societárias (fls. 283/344), uma vez que 

contabilmente demonstra que a importância de R$ 150 mil (cento e cinquenta mil 

reais) não foi integralizada no patrimônio da empresa: 

 

 

 

 

 

 

fls. 690



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

 

 

20. Entre 2021 e 2022, a Receita Líquida da 

Requerente apresenta constante crescente. No exercício de 2023, até o mês de 

setembro, escriturou a importância de R$ 6.951.902 (seis milhões, novecentos e 

cinquenta e um mil, novecentos e dois reais), o que equivale a média mensal de 

R$772.434 (setecentos e setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais), 

consideravelmente inferior à média calculada para o exercício de 2022. 

 

DRE ACUMULADA (R$) 2021 2022 set/2023

Receita Bruta 63.166.052       65.136.944       8.320.736       

 (-) Deduções 6.077.138-         6.357.107-         1.368.834-       

Receita Líquida de Vendas 57.088.915       58.779.836       6.951.902       

(-) Custo de Produtos Vendidas 56.281.510-       61.774.216-       3.136.248-       

Lucro Bruto 807.405            2.994.379-         3.815.654       

(-) Despesas Operacionais 6.219.635-         7.685.957-         6.931.085-       

(-) Operacionais (gerais) 4.233.658-         5.481.723-         6.402.914-       

(-) Com Vendas 135.807-            1.800.433-         360.982-          

(-) Tributárias 791.219-            15.257-              -                 

(+) Outras Receitas/Despesas 1.058.951-         388.544-            167.190-          

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do Resultado Financeiro 5.412.230-         10.680.336-       3.115.431-       

(=) Resultado Financeiro 19.975              545.877-            488.059-          

(-) Despesas Financeiras 87.516-              629.867-            346.086-          

(+ )Receitas Financeiras 107.491            83.991              141.973-          

Resultado antes do IRPJ e CSLL 5.392.255-         11.226.213-       3.603.490-       

(-) IRPJ e CSLL -                   -                   -                 

Lucro (Prejuízo) do Exercício 5.392.255-         11.226.213-       3.603.490-       

fls. 691



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 

 

21. Após a absorção dos Custos dos produtos 

vendidos incorridos, o Resultado Bruto operacional é positivo no ano de 2021 e 

2023, sendo este até setembro.  

 

22. Contudo, após a consideração dos gastos 

operacionais incorridos, que se referem às Despesas Operacionais, Vendas e 

Outras, o resultado antes do impacto dos gastos financeiros é negativo em 3,1 

milhões (três milhões e cem mil reais) de forma acumulada até setembro de 2023. 

 

23. Assim, ao considerar o Resultado Financeiro, a 

Requerente apresenta resultado negativo nos últimos anos. De janeiro a setembro 

de 2023, o resultado apurado foi de R$ 3,6 milhões (três milhões e seiscentos mil 

reais), em prejuízos. 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d)  

 

24. Verifica-se a ausência da Demonstração do Fluxo 

de Caixa Gerencial. Contudo, a referida circunstância, salvo melhor juízo, não 

fls. 692



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

impede o deferimento do processamento do pedido de recuperação judicial, desde 

que, no tempo devido, a Requerente atenda a providência mencionada acima. 

 

25. Com relação ao Fluxo de Caixa Projetado (fl. 235), 

nota-se constante crescente no faturamento bruto mensal até setembro/2024, sendo 

suficiente para cobrir com os gastos projetados no mesmo período, demonstrando 

margem positiva advinda da geração de caixa da atividade principal. 

 

 

 

D. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

26. Foram acostados nos autos pela Requerente os 

extratos bancários, relativos as seguintes Instituições Financeiras: All Bank Invest, 

Banco Daycoval, Banco do Brasil, Grafeno, Santander e Sicredi (fls. 352/484). 

 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 

 

27. Declara a Requerente, por meio da Relação de 

Credores acostada nos autos (fls. 238/250 e 606/608), a importância devedora no 

fls. 693



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

valor de R$ 9.972.323,77 (nove milhões, novecentos e setenta e dois mil, 

trezentos e vinte e três reais e setenta e sete centavos). 

 

 
28. Portanto, conclui-se que a Requerente atendeu a 

exigência contida no artigo 51, inciso II da Lei nº 11.101/2005. 

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 

 

29. Às fls. 278/281, consta a Relação de 

Colaboradores, que soma aproximadamente R$ 155,6 mil (cento e cinquenta e cinco 

mil e seiscentos reais) em salários, devidos aos 82 (oitenta e dois) colaboradores. 

 

30. Ainda, a Requerente informa à fl. 677, que quanto 

aos funcionários ativos, somente há valores em aberto referentes ao FGTS, sendo 

certo que tais valores já estão inseridos nos valores inscritos na dívida ativa, conforme 

se verifica às fls. 536/537. 

 
31. Desse modo, a Requerente cumpriu o requisito 

previsto no artigo 51, inciso IV da Lei nº 11.101/2005. 

 

 

 

fls. 694



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

VII. CERTIDÕES 

 

32. Em observância ao disposto no artigo 51 e incisos 

da Lei nº 11.101/2005, que trata das certidões exigidas para a instrução do pedido de 

Recuperação Judicial, esta Auxiliar passará a externar as suas considerações nos 

subitens a seguir. 

 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS 

(Art. 51 Inciso V) 

 

33. Como requisitos previstos no artigo 51, inciso V da 

Lei nº 11.101/2005, exigem-se: “certidão de regularidade do devedor no Registro 

Público de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de nomeações dos 

autuais administradores”.    

 

34. Como requisito previsto no artigo 51, V da Lei 

11.101/2005, a Requerente apresentou a certidão de regularidade do devedor no 

Registro Público de Empresas e os respectivos contratos sociais atualizados com a 

nomeação do seu atual administrador, conforme quadro ilustrativo (DOC. 01). 

 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 

 

35. O artigo 51, inciso VIII, assim dispõe: “As certidões 

dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede do devedor e 

naquelas onde possui filial”. 

 

fls. 695



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

36. Em atendimento ao artigo 51, inciso VIII da Lei 

nº11.101/2005, a Requerente apresentou as certidões dos cartórios de Protestos 

situados na comarca Fernandópolis/SP (fls. 486/502).  

 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 

 

37. Em atendimento à determinação do artigo 51, inciso 

IX, que trata da necessidade de apresentação da relação, subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais em que figure como parte, a Requerente apresentou o 

relatório das ações às fls. 504 e 521/522, cumprindo a exigência do inciso em questão. 

 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 

 

38. Em atendimento ao artigo 51, VI, da Lei 

11.101/2005, o sócio Ricardo Silva Candeo apresentou à fl. 348 (declaração de 

ausência de bens) e à fl. 349 (declaração de detentor de quotas sociais). 

 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 

 

39. Às fls. 524/537, constam as informações relativas 

ao Passivo Fiscal, do qual totaliza a importância de R$ 3,8 milhões (três milhões e 

oitocentos mil reais), corroborando com os demonstrativos contábeis. 

fls. 696



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 

 

40. Às fls. 538/539, constam as informações relativas à 

abertura do Imobilizado: 

 

fls. 697



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

41. Ademais, além do Imobilizado, o Ativo Não 

Circulante da Requerente é composto por Bloqueios Judiciais e Créditos 

Tributários, cuja abertura está contemplada nos demonstrativos contábeis 

apresentados (balancete de verificação de 01/01/2023 a 30/09/2023). 

 

XI. DA CONSTATAÇÃO DAS ATIVIDADES E PRINCIPAL 

ESTABELECIMENTO  

 

42. Quanto à competência deste MM. Juízo, passa-se 

aos seguintes esclarecimentos. 

 

43. Com a finalidade de constatar a efetiva atividade da 

Requerente, em 27/10/2023, esta Auxiliar por intermédio do seu preposto Sr. Pedro 

Roberto da Silva, inscrito no RG nº 10.348.575-2 e CPF nº 030.076.038–89, 

compareceu no endereço da Requerente: Avenida Expedicionários Brasileiros, nº 139, 

Anexo 1, Jardim Santa Helena, CEP 15607-042, Fernandópolis/SP, conforme será 

reportado a seguir, sendo constatadas as seguintes informações. 

 
44. Durante a visita no endereço da empresa, 

constatou-se que os setores visitados estavam em funcionamento, com estoque e 

funcionários trabalhando, conforme se verifica no relatório constante no tópico a seguir 

(XII. DA DILIGÊNCIA), revelando o regular exercício de atividades empresariais na 

localidade indicada na petição inicial. 

 

fls. 698



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

45. O artigo 11421 do Código Civil traz o conceito de 

estabelecimento e, para efeitos de fixação da competência do juízo recuperacional, é 

de rigor que se apure qual é o principal estabelecimento da empresa Requerente, 

sendo esse critério adotado no artigo 3º da Lei 11.101/20052.  

 

46. A Jurisprudência das Câmaras Reservadas de 

Direito Empresarial do Egrégio Tribunal de Justiça de São Paulo consolidou-se no 

sentido de que o principal estabelecimento da empresa é aquele que de maior 

relevância econômica. Vejamos: 

“AGRAVO DE INSTRUMENTO. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 
DECISÃO QUE DECLINOU DA COMPETÊNCIA DO JUÍZO DE MOGI-
GUAÇU, RECONHECENDO A COMPETÊNCIA DA COMARCA DE 
GUARULHOS. REFORMA. PRINCIPAL ESTABELECIMENTO 
COMERCIAL LOCALIZADO NA CIDADE DE MOGI-GUAÇU. 
RETORNO DOS AUTOS À COMARCA DE MOGI-GUAÇU. RECURSO 
PROVIDO. 1. Conforme art. 3º, da Lei nº 11.101/05, a competência 
para o processamento da recuperação judicial é do juízo do local 
do principal estabelecimento do devedor. 2. Para a identificação do 
principal estabelecimento do devedor, é necessário analisar, em 
cada caso concreto, o local onde há centralização das atividades 
do empresário, isto é, o seu centro vital, valendo-se de critérios 
como o local de tomada de decisões, de contato com credores, de 
realização de negócios, de concentração das atividades negociais, 
dentre outros. 3. Os elementos existentes nos autos não corroboram a 
fundamentação da r. decisão recorrida, no sentido de que o principal 
estabelecimento estaria localizado em Guarulhos/SP. Reforma da 
decisão. Retorno dos autos para a 2ª Vara Cível de Mogi-Guaçu/SP. 4. 
Agravo de instrumento provido”. (TJSP; Agravo de Instrumento 
2266728-73.2021.8.26.0000; Relator (a): Alexandre Lazzarini; Órgão 
Julgador: 1ª Câmara Reservada de Direito Empresarial; Foro 
Especializado 1ª RAJ/7ª RAJ/9ª RAJ - 1ª Vara Regional de 
Competência Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem; 
Data do Julgamento: 23/05/2022; Data de Registro: 23/05/2022) (grifo 
nosso). 

 
 

 
1 Art. 1.142. Considera-se estabelecimento todo complexo de bens organizado, para exercício da empresa, por empresário, ou 
por sociedade empresária.  
2 Art. 3º É competente para homologar o plano de recuperação extrajudicial, deferir a recuperação judicial ou decretar a falência 
o juízo do local do principal estabelecimento do devedor ou da filial de empresa que tenha sede fora do Brasil. 

fls. 699



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

47. Nesse sentido, com base na diligência realizada, 

bem como nos documentos apresentados nestes autos (fichas cadastrais e contratos 

sociais, com indicação de endereço somente na cidade de Fernandópolis/SP), 

constatou-se que o principal estabelecimento da Requerente está localizado em 

Fernandópolis/SP, conforme o relatório de diligência (Item XII).  

 

48. Sendo assim, considerando a sede localizada na 

cidade retro mencionada, bem como todo o seu complexo de bens organizados para 

fins do exercício da atividade empresarial, conforme as fichas cadastrais às fls. 52/53 

e 54/56 e relatório de diligência (Item XII), considerando o fato da Comarca de 

Fernandópolis/SP estar abrangida pela 8ª Região Administrativa Judiciária, conforme 

o mapa explicativo das Regiões Administrativas do Tribunal de Justiça do Estado de 

São Paulo3, justifica-se o processamento deste feito perante este MM. Juízo.  

 

XII. DA DILIGÊNCIA 

 
49. Conforme informado acima, com a finalidade de 

constatar a efetiva atividade da Requerente, em 27/10/2023, esta Auxiliar por 

intermédio do seu preposto Sr. Pedro Roberto da Silva, compareceu no endereço da 

Requerente, sendo constatadas as informações abaixo:  

 
3 https://www.tjsp.jus.br/QuemSomos/QuemSomos/RegioesAdministrativasJudiciarias 
 

fls. 700



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 

 

Área Externa 

                           

 

Data: 27/10/2023

Local:
Avenida Expedicionários Brasileiros, nr. 139 – Anexo 1 – CEP. 15607-042 – 
Jardim Santa Helena – Fernandópolis – SP

Participantes: 
Sr. Cláudio Paulo da Silva Junior – Veterinário Responsável; Sr. Marco Vinicius 
de Campos – Moraes Junior Advogados; e, Sr. Ricardo Silva – Sócio 
Proprietário.

Preposto: Pedro Roberto da Silva

Informações Obtidas:

Devido à concorrência desleal do mercado, impulsionada pela restrição das 
importações pela China, a empresa optou, no momento, por suspender o Abate e 
concentrou suas atividades na Desossa, com investimentos em maquinários e 
projeção de aumento da produção, e já planeja a contratação de no mínimo mais 
10 (dez funcionários).

RELATÓRIO DE DILIGÊNCIAS

fls. 701



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

  

fls. 702



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Portaria 

                           

Sala da Diretoria 

                           

fls. 703



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Gerência Industrial 

                           

 

 

 

 

fls. 704



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Área Administrativa 

                           

Financeiro 

                           

 

 

 

fls. 705



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Recursos Humanos 

                           

Área de Informática 

                           

 

 

 

fls. 706



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Sala de Apoio 

                           

Sanitários 

                           

 

 

fls. 707



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Operacionalização da Produção 

Sala – EPI’s para os Visitantes 

                           

 

                           

 

 

fls. 708



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

PCP – Planejamento e Controle da Produção 

                           

Controle de Qualidade 

                           

fls. 709



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

 

 

 

fls. 710



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Controle - Almoxarifado 

                           

 

                           

fls. 711



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 712



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Manutenção 

                           

 

 

 

fls. 713



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Refeitório 

                           

 

                           

fls. 714



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

 

 

 

fls. 715



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Lavanderia 

                           

 

                           

 

 

fls. 716



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Vestiário 

                           

 

                           

fls. 717



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Caldeira 

                           

fls. 718



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

 

 

 

fls. 719



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Resfriamento 

                           

 

                           

 

 

fls. 720



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Sala da Fiscalização Sanitária 

                           

 

                           

fls. 721



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 722



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Área Desossa 

Higienização 

                           

fls. 723



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                             

                           

 

 

 

 

fls. 724



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Sanitários 

                           

Área de Armazeamento 

                           

fls. 725



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 726



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

 

 

 

fls. 727



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Utensílios para Corte 

                           

Produção 

                           

fls. 728



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 729



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Preparação das Etiquetas 

                           

 

 

 

fls. 730



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Balança 

                           

 

                           

 

 

fls. 731



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Embalagens 

                           

 

                           

fls. 732



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 733



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Embalamento 

                           

 

 

 

fls. 734



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Estoque 

                           

 

                           

fls. 735



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 736



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 737



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 738



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Área de Descanso 

                           

 

 

 

fls. 739



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Área do Abate 

Curral 

                           

 

                           

 

fls. 740



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Área De Produção 

                           

 

                           

fls. 741



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 742



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 743



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 744



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

 

 

 

fls. 745



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Miudos 

                           

 

                           

 

 

fls. 746



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Bucharia e Triparia 

                           

fls. 747



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 748



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 749



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 750



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                            

fls. 751



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

fls. 752



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

Área de Tratamento das Águas 

                           

fls. 753



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

                           

 

                           

 

 

 

fls. 754



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Controladores de Ponto 

                           

Prevenção 

                           

  

fls. 755



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                           

 

 

fls. 756



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

50. Ainda, durante a diligência, foram respondidas as 

seguintes perguntas sobre a operacionalização da empresa: 

 
1) O imóvel é próprio? 
 
R: Foi informado que o imóvel é arrendado.  
 
2) Quantos funcionários ativos possui na empresa?  
 
R: Foi informado que há 81 funcionários, conforme a folha de fechamento 
do mês de setembro.  
 
3) Existem funcionários em home office?  
 
R: Foi informado que não há funcionários em home office.  

 

4) Houve demissões?  
 

R: Foi informado que sim, após cessado o abate no final de 2022 e início 
de 2023, houve demissão de 66 funcionários. Porém, com o crescimento 
da prestação de serviço de desossa, houve contratação de 30 funcionários.  
 
5) Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 

R: Foi informado que sim.  

6) Os impostos estão sendo pagos? 

R: Foi informado que “em partes”, vide parcelamentos.  

7) Como funcionam os turnos de trabalho? 

R: Foi informado que o turno de desossa funciona pela manhã e que no 
trabalho noturno funciona equipe de embarque e desembarque.  

8) Existem funcionários terceirizados? 
 

R: Foi informado que há 6 funcionários terceirizados.  

fls. 757



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

 
9) Como funciona a produção? 

R: Foi informado que se trata de prestação de serviço de desossa, 
atualmente produzindo em média 35 toneladas por dia.  

 
10) Como funciona o estoque?  

 
R: Foi informado que o estoque funciona por armazenagem de estoque de 
prestação de serviço, produto de terceiros, cobrando por quinzena.  

 
11) Quem são os principais clientes? 

 
R: Foi informado na diligência que os principais clientes são: (i) Friesp 
Alimentos S/A (CNPJ 06.227.309/0001-03); (ii) FGS Carnes (CNPJ 
66.772.674/0001-12); (iii) Beef Passion (CNPJ 12.071.922/0001-79); (iv) 
RKO Alimentos (CNPJ 20.122.197/0001-49); e (v) Frigorifico O Imperador 
Carnes Ltda. (CNPJ 13.238.874/0001-23).  
 

XIII. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

 

51. Abaixo os pontos que devem ser melhor 

esclarecidos, detalhados e/ou complementados: 

• Fluxo de Caixa Gerencial da Requerente. 

 

52. Referidas circunstâncias, contudo, como já dito, 

salvo melhor juízo, não impedem o deferimento do processamento do pedido de 

Recuperação Judicial, desde que, no tempo devido, a Requerente tome as 

providências solicitadas neste relatório e no quadro ilustrativo.  

 

 

fls. 758



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

XIV. CONCLUSÃO 

 

53. As análises preliminares desta Auxiliar apontam 

para a necessidade do Processo Recuperacional, para a manutenção da atividade 

empresarial da Requerente, bem como para que seja atendida a sua função social. 

 

54. Isso porque, apresenta considerável aumento no 

endividamento, além da redução do Patrimônio Líquido, o qual constou negativo, uma 

vez que a soma de bens e direitos não cobre as obrigações contraídas, indicando a 

insolvência de cobertura patrimonial, especialmente em razão do elevado prejuízo 

acumulado.  

 

55. Assim, a BGC FRIGORÍFICO apresenta no 

exercício corrente, até setembro, prejuízo de R$ 3,6 milhões (três milhões e seiscentos 

mil reais), em decorrência principalmente dos gastos operacionais e financeiros 

incorridos no mesmo período, os quais são superiores ao faturamento obtido. 

 

56. A documentação exigida pela legislação especifica 

ao processo recuperacional foi satisfatoriamente disponibilizada, bem como foi 

constatada in loco a atividade empresarial da Requerente, atendendo a sua função 

social. 

 

57. Diante disso, opina-se pelo deferimento do 

processamento da Recuperação Judicial da Requerente.  

 

 

fls. 759



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

XV. DO PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA 

 

58. No tópico IX, a Requerente requereu a concessão 

de tutela de urgência antecipada, para que seja deferida a antecipação dos efeitos do 

stay period, sustentando que: (i) em que pese a ausência de previsão legal no âmbito 

da recuperação judicial, há julgados entendendo pelo deferimento; (ii) os requisitos 

dos arts. 48 e 51 foram integralmente cumpridos (fumus boni iuris), autorizando o 

imediato deferimento do processamento da Recuperação Judicial; (iii) caso esse MM. 

Juízo entenda pela realização da constatação ou emenda à inicial, inexiste tempo 

hábil para que se aguarde a conclusão dos trabalhos, sendo imperiosa a antecipação 

dos efeitos do stay period; (iv) há inúmeras execuções, inclusive em estágio 

avançado, com risco de penhoras de faturamento e recebíveis (periculum in mora), 

necessitando a Requerente dos seus ativos financeiros, equipamentos etc. para 

garantir a manutenção/desenvolvimento do seu objeto social. Diante disso, requer a 

antecipação dos efeitos do stay period até a decisão que defira o processamento.  

 

59. Esta Administradora Judicial entende que resta 

prejudicado o referido pedido. 

 

 

XVI. ENCERRAMENTO 

 

60. O presente Laudo de Constatação Prévia é 

apresentado em 83 (oitenta e três) laudas assinadas digitalmente, acompanhado de 

1 (um) anexo, sendo o quadro ilustrativo que cita os requisitos dos arts. 48 e 51 da Lei 

11.101/2005. 

 

fls. 760



 

72-1193 CT | MM | RJ1 | JO | LC | JS | OL  

 
 
 

61. Sendo o que a se manifestar, esta Auxiliar se coloca 

à inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados da proponente 

Recuperanda, do ilustre representante do Ministério Público e dos demais 

interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 30 de outubro de 2023. 

 

fls. 761



BGC FRIGORÍFICOS LTDA.
CNPJ: 19.959.165/0001-13

Art. Exigência legal Fernandópolis/SP 
Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

CUMPRE: Fls. 47/49 - Procuração assinada pelo 
único sócio Ricardo Silva Candeo.  
Fls. 541/542 - Ata de Assembleia Geral 
Extraordinária. 

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: 
Fls. 51/53 - Certidão Completa da JUCESP.
Fls. 54/56 - Certidão RFB.

48, I Não ser falido CUMPRE:
Fls. 506/507 e 508/509 -  Certidão de 
Distribuições de Falência, Concordatas e 
Recuperações Judicias e Extrajudicias do TJ/SP.
Obs: consta a distribuição de  RJ nº 1003448-
76.2023.8.26.0189.

48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE:
Fls. 506/507 e 508/509 -  Certidão de 
Distribuições de Falência, Concordatas e 
Recuperações Judicias e Extrajudicias do TJ/SP.
Obs: consta a distribuição de RJ nº 1003448-
76.2023.8.26.0189.

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE:  
Fls. 71/72, 511, 512 e 515 - Certidões Estadual de 
Distribuições Criminais, Federal Criminal e Federal 
Cível  (Sócio). 
Fls. 74/75 - Declaração (Sócio). 
Fls. 73, 510, 513 e 514 - Certidões Estadual de 
Distribuições Criminais, Federal Criminal e Federal 
Cível (BGC). 

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da
crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 1/46 - Petição Inicial - item V.

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

CUMPRE:
Fls. 76/77 - Declaração que ficou inativa/sem 
movimentação econômica e fiscal em 2020, não 
possuindo balanço patrimonial e DRE anterior à 
2021. 
Fls. 79/82 - 2021.
Fls. 99/105 - 2022.
Fls. 137; 610/622 e 653/666 - Balancete de 
Verificação de janeiro à setembro de 2023.
Fls. 638/652 - janeiro até outubro de 2023.

(Documentos em sigilo). 

fls. 762



BGC FRIGORÍFICOS LTDA.
CNPJ: 19.959.165/0001-13

Art. Exigência legal Fernandópolis/SP 
51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE:

Fls. 76/77 - Declaração que ficou inativa/sem 
movimentação econômica e fiscal em 2020, não 
possuindo balanço patrimonial e DRE anterior à 
2021. 
Fl. 78 - 2021.
Fl. 98 - 2022.
Fl. 127/136 - janeiro a setembro de 2023.

(Documentos em sigilo).

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE:
Fls. 76/77 - Declaração que ficou inativa/sem 
movimentação econômica e fiscal em 2020, não 
possuindo balanço patrimonial e DRE anterior à 
2021. 
Fl. 78 - 2021.
Fl. 98 - 2022.
Fl. 127/136 - janeiro a setembro de 2023.

(Documentos em sigilo).

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE PARCIALMENTE:
Fl. 235, 609 e 678 - Fluxo de Caixa Projetado. 

Obs: Pendente Relatório Gerencial de Fluxo de 
Caixa.

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito CUMPRE: 
Fls. 1/46 - Petição Inicial  - item VIII (A.4, b)
Fls. 236/237 - Declaração de inexistência. 

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

CUMPRE: Fls. 238/250 e fls. 606/607/608.

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,
salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente
mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE: Fls. 279/281 e 677/678.

51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato
constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.

CUMPRE: 
Fls. 282/345 - Contrato Social e alterações.
Fls. 51/53 - Ficha Completa da JUCESP.
Fls. 54/56 - Certidão RFB (CNPJ). 

fls. 763



BGC FRIGORÍFICOS LTDA.
CNPJ: 19.959.165/0001-13

Art. Exigência legal Fernandópolis/SP 
51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do

devedor
CUMPRE:  
Fl. 348 - Declaração de ausência de bens.
Fl. 349 - Declaração de detentor de quotas sociais. 

51, 
VII

Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de
investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras.

CUMPRE: Fls. 351/484 - Banco Daycoval,
Santander, Bradesco, Banco do Brasil, Sicredi,
Bank Invest, Grafeno.

(Documentos em Sigilo).

51, 
VIII

As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede
do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 486/502 - 1º e 2º - Cartório de 
Protestos de Fernandópolis/SP.

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais em que este figure
como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa dos respectivos
valores demandados.

CUMPRE: Fls. 504 e 521/522.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE:
Fls. 526/535 - Extrato PGFN.
Fls. 536/537 - Relatório do Passivo Fiscal. 

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos
celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE: 
Fls. 538/539 - Relação de Patrimônio (Ativos).
Fl. 540 - Certidão de Inexistência de bens do ativo 
não circulante em garantia.

fls. 764


